
Giriş 

Son birkaç on yılda du nya ğenelinde taze meyvele-
re olan talep muazzam bir şekilde artmakta dolayı-
sıyla meyve u retim ve ticareti de hızlı bir ğelişme 
ğo stermektedir. Taze meyvelere olan yu ksek talep, 
taze meyvelerin ku resel ticaretini çok o nemli hale 
ğetirmiştir. Bunun sonucunda yaş meyve pazarında 
yeni oyuncular (Çin, Hindistan, Tu rkiye, Şili vb.) 
ortaya çıkmış ve uluslararası pazarda yoğ un bir 
rekabet ortamı oluşmuştur. Ticaretin yoğ unlaşması 
ile birlikte u lkeler yaş meyve ihracatında rekabet 
edebilirliğ in çok o nemli bir konu olduğ unun farkı-
na varmışlardır. Zira modern ku resel ticaret, meyve 
u retimi ve ihracatında yer alan u lkelerin rekabet 
ğu cu nu  etkilemektedir. Bundan dolayı yaş meyve 
u ru nlerinin rekabet ğu cu ne ilişkin çalışmaların 
o nemi ortaya çıkmaktadır.   

Meyve ihraç eden u lkelerin rekabet ğu cu  ile ilğili 

çeşitli u lkelerde bilimsel çalışmalar yapılmıştır. 
O rneğ in; Ahmed vd. (2011) tarafından yapılan ça-
lışmada Çin’in elma ihracatında rekabet ğu cu  seçil-
miş u lkeler ile karşılaştırmalı olarak incelenmiş ve 
Çin’in zayıf bir rekabet u stu nlu ğ u ne sahip olduğ u 
tespit edilmiştir. AB-27 u lkelerini kapsayan çalış-
mada Belçika, Bulğaristan, Fransa, Yunanistan, 
Macaristan, I talya, Hollanda, Polonya ve I span-
ya’nın meyve ve sebze ihracatında rekabet ğu cu ne 
sahip olduğ u tespit edilmiştir (Bojnec ve Ferto, 
2016). Pakistan’ın manğo, narenciye ve hurma ih-
racatındaki rekabet ğu cu  çeşitli indeksler yardımıy-
la analiz edilmiş ve sonuç olarak Pakistan’ın ele 
alınan meyvelerin ihracatında rekabet u stu nlu ğ u ne 
sahip olduğ u bulğusuna ulaşılmıştır (Kousar vd., 
2019). Bir diğ er çalışmada Myanmar’ın taze meyve 
ihracatındaki rekabet ğu cu  irdelenmiş ve Myan-
mar’ın sadece karpuz ve muz ihracatında rekabet 
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Özet 

Tarım sekto ru , O zbekistan ekonomisinde çok o nemli bir yer tutmakta, halkın o nemli ğeçim kay-
naklarından birisini oluşturmaktadır. Ayrıca, ihracat yoluyla u lkeye o nemli miktarda do viz sağ la-
maktadır. Dolayısı ile tarım sekto ru , u lke ekonomisinin belkemiğ i olarak kabul edilmektedir. Son 
do nemlerde başta meyve mahsulleri olmak u zere tarım u ru nleri ihracatında o nemli bir artış 
ğo ru lmektedir. Çalışmada, O zbekistan’ın sert çekirdekli meyve (kayısı, kiraz, erik ve şeftali) ihra-
catındaki karşılaştırmalı u stu nlu ğ u  Açıklanmış Karşılaştırmalı U stu nlu kler indeksi kullanılarak 
analiz edilmiştir. Bu çalışma 2000-2020 do nemini kapsamakta olup veriler BM Tarım ve Gıda 
O rğu tu  ile BM Comtrade veri tabanından elde edilmiştir. Analiz sonucunda O zbekistan’ın sert 
çekirdekli meyvelerin ihracatında ğu çlu  bir karşılaştırmalı u stu nlu ğ e sahip olduğ u belirlenmiştir. 
Uluslararası rekabet ğu cu nu n artırılması için ihracatın u lke bazında çeşitlendirilmesi ve u ru n 
kalitesinin artırılmasına daha fazla o nem verilmelidir. 
 
Anahtar kelimeler: Karşılaştırmalı üstünlük, meyve ihracatı, Özbekistan    

Abstract 

The ağricultural sector has a very important place in the economy of Uzbekistan and constitutes 
one of the important sources of income for the people. In addition, it provides a siğnificant 
amount of foreiğn exchanğe to the country throuğh exports. For this reason, the ağricultural 
sector is accepted as the backbone of the country's economy. Recently, a siğnificant increase has 
been observed in exportinğ ağricultural products, especially fruit crops. In the study, the compar-
ative advantağe of Uzbekistan in exportinğ stone fruits such as apricots, cherries, plums and 
peaches was analysed usinğ the Revealed Comparative Advantağes index. This study covers 2000
-2020 and the data was obtained from the Food and Ağriculture Orğanization and UN Comtrade 
database. As a result of the analysis, it was determined that Uzbekistan has a stronğ comparative 
advantağe in the export of stone fruits. In order to increase international competitiveness, more 
importance should be ğiven to diversifyinğ exports on a country basis and increasinğ product 
quality. 
 
Keywords: Comparative advantağe, fruit exports, Uzbekistan   
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ğu cu ne sahip olduğ u belirlenmiştir (Nainğ vd., 
2021). Duru vd. (2022) tarafından yapılan çalışma-
da ise Tu rkiye’nin vişne hariç diğ er sert çekirdekli 
meyve tu rlerinde rekabet u stu nlu ğ u ne sahip oldu-
ğ u bulunmuştur. Tu rkiye’nin ceviz ihracatında re-
kabet ğu cu nu  konu alan bir diğ er çalışmada Tu rki-
ye’nin ceviz ihracatında karşılaştırmalı u stu nlu ğ u -
nu n zayıf olduğ u belirlenmiştir (Kadakoğ lu vd., 
2022) 

Taze meyve ihraç eden u lkelerin rekabet ğu cu  dina-
mik olup zamanla değ işiklikler meydana ğelmekte-
dir. Bu durum ku resel pazarda pazar payını koru-
ma ve artırma çabasında olan u lkeler arasında re-
kabetin devam ettiğ ine işaret etmektedir. Rekabet-
çiliğ in ku resel pazarlarda kalmanın bir yolu haline 
ğeldiğ i ğu nu mu zde u lkelerin yaş meyve alt sekto -
ru nde rekabet ğu cu  ve ihracat potansiyelinin artı-
rılmasına ilişkin çalışmalar da hız kazanmış durum-
dadır. U lkelerin ihracat yapılarının ve sekto rel re-
kabet ğu çlerinin ortaya konulması ihracatçı u lke-
lerde dış ticaret politikalarına ilişkin kararların 
alınmasında o nemli rol oynamaktadır. Bununla 
birlikte, literatu rde O zbekistan’ın o zellikle sert 
çekirdekli meyvelerin ticaretinde rekabet edebilir-
liğ ine ilişkin bir çalışma bulunmamaktadır. Bu du-
rum literatu rde bir eksiklik olarak ğo ru lmektedir. 
Dolayısıyla bu çalışma O zbekistan’ın sert çekirdekli 
meyvelerde ihracat rekabet ğu cu nu  inceleyerek bu 
boşluğ u ğidermeyi amaçlamaktadır. Bu çalışmada 
O zbekistan’ın sert çekirdekli meyve ihracatında 
rekabet avantajına sahip olup olmadığ ı ampirik 
olarak incelenmiştir. Çalışma sonucunda elde edi-
len bulğuların konu ile ilğili ğelecekte yapılacak 
çalışmalara ışık tutması ve meyve ihracatının ğeliş-
tirilmesine yo nelik politikaların oluşturulmasına 
katkı sağ laması beklenmektedir.  

Materyal ve Yöntem 

Bu çalışma ikincil verilere dayanmaktadır. Çalışma-
da kullanılan veriler BM Comtrade ve BM Gıda ve 
Tarım O rğu tu  (FAO) veri tabanından elde edilmiş-
tir. Çalışmada sert çekirdekli meyve tu rlerinden 
taze kayısı, taze kiraz, taze şeftali ve taze erik ince-
lemeye alınmıştır. Uyumlaştırılmış Mal Tanım ve 
Kodlama (HS Code) sınıflandırmasına ğo re taze 
kayısının numarası HS 080910, taze kirazın numa-
rası HS 080920, taze şeftalinin numarası HS 
080930 ve taze eriğ in numarası HS 080940’dır. 
Çalışma 2000-2020 do nemini kapsamakta olup, 
çalışmada kullanılan ihracat verileri dolar cinsin-
den ifade edilmiştir. Bu çalışmada konu ile ilğili 
kurum ve kuruluşların raporları, araştırmaları ve 
istatistiklerinden de yararlanılmıştır. Verilerin ana-
lizinde MS Excel paket proğramı kullanılmıştır. 

Gu nu mu zde bir u lkenin du nya ticaretinde karşılaş-
tırmalı u stu nlu ğ u nu  belirlemeye olanak sağ layan 
pek çok indeks bulunmaktadır. Bir u lkenin karşılaş-
tırmalı u stu nlu ğ u nu n değ erlendirilmesini sağ layan 

en o nemli ğo sterğelerden birisi Bela Balassa’nın 
Açıklanmış Karşılaştırmalı U stu nlu kler (AKU ) in-
deksidir (Balassa, 1965). AKU  indeksi bir u lkenin 
du nya pazarındaki karşılaştırmalı u stu nlu ğ u nu  
değ erlendirmede araştırmacılar tarafından yayğın 
olarak kullanılmaktadır. Bu indeks belirli bir u ru -
nu n ihracatının u lkenin toplam ihracatı içindeki 
payını, aynı u ru nu n toplam du nya ihracatı içindeki 
payı arasındaki orandır. Balassa indeksi D. Ricar-
do’nun karşılaştırmalı u stu nlu k kavramına dayan-
maktadır. Açıklanmış Karşılaştırmalı U stu nlu kler 
indeksi, bir u lkenin belirli bir u ru nu n ihracatında 
diğ er u lkelere ğo re karşılaştırmalı u stu nlu ğ u nu  
saptamak için kullanılabilecek yo ntemlerden biri-
dir (Batra ve Khan, 2005). Balassa’nın AKU  indeksi 
belirli bir u lkenin karşılaştırmalı u stu nlu ğ u nu n 
bulunduğ u veya bulunmadığ ı u ru nleri belirlemesi, 
u lkenin ğu çlu  veya zayıf sekto rlerini ortaya çıkar-
ması ve bazı referans u lkelere karşı u lkenin reka-
bet ğu cu nu  değ erlendirmesi nedeniyle literatu rde 
yayğın olarak kullanılmaktadır (Goyal ve Vajid, 
2017). I ndeks ticaret sonrası verilere dayanmakta 
olup ticaret sonrası rekabet ğu cu nu n nasıl ğeliştiğ i-
ni ğo stermektedir. AKU  indeksi matematiksel ola-
rak aşağ ıdaki şekilde ifade edilmektedir: 

     (1) 

Eşitlik 1’de, AKU ij, ‘i’ u lkesinin ‘j’ sekto ru  için açık-
lanmış karşılaştırmalı u stu nlu kler indeksini, Xij ‘i’ 
u lkesinin ‘j’ sekto ru nu n ihracatını, Xit ‘i’ u lkesinin 
toplam ihracatını, Xwj ‘j’ sekto ru  du nya ihracatını ve 
Xwt toplam du nya ihracatını ğo stermektedir. Eşitlik 
1’de eğ er AKU >1 ise, i u lkesinin j u ru nu nde karşı-
laştırmalı u stu nlu ğ e sahip olduğ u anlamına ğel-
mektedir. Bu u lkenin ilğili u ru nde uzmanlaştığ ını 
ğo stermektedir. Eğ er AKU <1 ise, i u lkesinin j u ru -
nu nde karşılaştırmalı u stu nlu ğ e sahip olmadığ ını 
ğo stermektedir. AKU  indeks değ eri yu ksek olan 
u ru n daha yu ksek karşılaştırmalı avantaja sahiptir 
(Amiğhini, 2005). Hinloopen ve Marrewijk’e ğo re 
AKU  indeksi aşağ ıdaki ğibi do rt kateğoride sınıflan-
dırılabilir (Hinloopen ve Marrewijk, 2001: 13): 

a) 0 < RCA ≤ 1 – karşılaştırmalı u stu nlu k yok; 

b) 1 < RCA ≤ 2 – zayıf karşılaştırmalı u stu nlu k; 

c) 2 < RCA ≤ 4 – orta du zeyde karşılaştırmalı u stu n-
lu k; 

d) 4 < RCA – ğu çlu  karşılaştırmalı u stu nlu k. 

Bulgular 

Özbekistan’da sert çekirdekli meyvelerin üreti-
mi ve dış ticareti 

Meyve u retimi O zbekistan ekonomisinde o nemli 
bir rol oynamaktadır. Meyve yetiştiriciliğ i O zbekis-
tan’da ğıda ğu venliğ inin sağ lanmasının yanı sıra 
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do viz sağ lama ve istihdam oluşturma potansiyeli 
yu ksek olan bir alt sekto rdu r. Meyve u retimi ulus-
lararası ticarete ve sekto re yo nelik politik mu daha-
lenin etkilerine bağ lı olarak ğelişme ğo stermiştir. 
O zbekistan’ın sahip olduğ u ağro-ekolojik koşullar 
başta meyve yetiştiriciliğ i olmak u zere tarım u ru n-
lerinin su rdu ru lebilir ğelişimine olanak sağ lamak-
tadır. U lke ğenelinde en yayğın olarak yetiştirilen 
meyveler arasında kayısı, şeftali, kiraz, elma, armut, 
nar vb. yer almaktadır (Şener, 2002; Umarkhodjae-
va ve Sadriddinova, 2019). Gu nu mu zde O zbekistan, 
Orta Asya’nın en bu yu k meyve u reticisi olup du nya-
da kayısı ve kiraz u retiminde de ilk beşe ğirmekte-
dir (Hasdemir, 2022; Qureshi, 2022). Son do nem-
lerde O zbekistan’da uyğulanan tarım politikaları 
kapsamında pamuk ekim alanları kademeli olarak 
azaltılarak sebze ve meyve u retim alanlarının artı-
rılmasına o zel o nem verilmektedir. Mevcut eski 
meyve bahçeleri yenileriyle değ iştirilerek ıslah 
edilmiş arazilere meyve ve sebze bahçeleri dikil-
mektedir. Tarım sekto ru ne yo nelik reformların 
kademeli olarak uyğulanmasının ardından O zbekis-
tan, ğeçiş su recinde meyve u retimini hızla artırma-
yı başarmıştır (Eshmetova, 2021). 

O zbekistan’da ekonomik anlamda yetiştirilen ve 
ticareti yapılan en o nemli meyveler arasında sert 
çekirdekli meyveler (kayısı, kiraz, erik ve şeftali) 
bulunmaktadır. Son 20 yıllık veriler incelendiğ inde 
O zbekistan’da kayısı dikim alanı 1,5 kat ve u retim 
miktarında 6 kattan fazla bir artış ğo ru lmu ştu r. 

U retim miktarındaki bu artış, alan 
artışı ile birlikte birim alandan elde 
edilen u ru n miktarındaki artıştan 
kaynaklanmaktadır. Şekil 1’de O zbe-
kistan’ın kayısı dikim, u retim ve veri-
mine ilişkin bilğiler sunulmaktadır. 
2000-2020 do neminde kayısı dikim 
alanı 17 bin hektardan 44 bin hekta-
ra ve kayısı u retim miktarı 68 bin 
tondan 529 bin tona ulaşmıştır. Kayı-
sı verimi ise 4 ton/ha’dan 12 ton/
ha’a yu kselmiştir. 2020 yılında hek-
tar başına elde edilen kayısı miktarı 
Yunanistan’da 13,8 ton/ha, Roman-
ya’da 13 ton/ha, I talya’da 11,8 ton/
ha, Fransa’da 6,7 ton/ha, Tu rkiye’de 
6,3 ton/ha ve Çin’de 3,4 ton/ha’dır. 
Du nya ortalaması ise 6,8 ton/ha’dır 
(FAO, 2022). Buradan da O zbekis-
tan’ın kayısı veriminde oldukça iyi 
bir durumda olduğ u anlaşılmaktadır. 

Bazı yıllarda kayısı u retim alanların-
da ğo ru len azalmaya bağ lı olarak 
u retimde de zaman zaman du şu şler 
yaşanmıştır. Bununla birlikte, iklim-
sel fakto rler de kayısı u retiminde 
dalğalanmaların yaşanmasına neden 
olabilmektedir. Meyve yetiştiriciliğ i 

bu yu k o lçu de iklim koşullarına bağ lı olan bir faali-
yettir. Son yıllarda sık sık meydana ğelen hava olay-
ları meyve u retimini olumsuz etkilemektedir. Nite-
kim u lkenin nispeten kurak bir iklime sahip olması 
meyve u retiminde verimlilik kaybının yaşanmasına 
da neden olmaktadır. 

O zbekistan’da kiraz u retiminin ğelişimi incelendi-
ğ inde 2000’den 2020’ye kadar olan su reçte, kiraz 
dikim alanlarında 2 kattan fazla artış ğo ru lmekte-
dir. Kiraz u retimi de u retim alanlarındaki artışa 
bağ lı olarak 8 kattan fazla artmıştır. Bunda alan 
artışı ile birlikte birim alandan elde edilen verimde-
ki 1,5 katlık artış etkili olmuştur. Şekil 2’de O zbe-
kistan’ın kiraz u retim alanı, u retim miktarı ve veri-
mine ilişkin bilğiler sunulmaktadır. 2020 yılında 12 
bin hektarlık alanda kiraz yetiştirilmiş olup 185 bin 
ton u ru n elde edilmiştir. Aynı yıl birim alandan 
alınan u ru n miktarı 14,5 ton/ha olarak ğerçekleş-
miştir. FAO (2022) verilerine ğo re, 2020 yılında 
diğ er o nemli u retici u lkelerde kiraz verimi sırasıyla 
Şili’de 6,9 ton/ha, ABD’de 6,7 ton/ha, Tu rkiye’de 
6,7 ton/ha, I ran’da 8,2 ton/ha ve Yunanistan’da 4,7 
ton/ha’dır. Kiraz veriminde du nya ortalaması ise 
4,8 ton/ha’dır. Bu verilere ğo re O zbekistan’ın kiraz 
u retim verimliliğ i du nya ortalamasının 3 kat u ze-
rinde olup, bu konuda başarılı bir performans ser-
ğilediğ i so ylenebilir.   

Son 20 yılda şeftali u retim alanlarında ciddi artışlar 
kaydeden O zbekistan şeftali u retim miktarında da 
o nemli du zeyde ğelişme ğo stermiştir. 2000-2020 
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Şekil 1. O zbekistan’da kayısı u retiminin ğelişim seyri 
Figure 1. The development of apricot production in Uzbekistan 

 
Şekil 2. O zbekistan’da kiraz u retiminin ğelişim seyri 
Figure 2. The development of cherries production in Uzbekistan 



do neminde şeftali u retim alanı 9,5 bin hektardan 
17 bin hektara ulaşırken, u retim miktarı 46 bin 
tondan 184 bin tona ulaşmıştır. Aynı do nemde hek-
tar başına elde edilen verim 4,9 tondan 10,3 tona 
yu kselmiştir. Şeftali u retiminde elde edilen verim 
I talya’da 19,4 ton/ha, Şili’de 18,5 ton/ha, ABD’de 
18,1 ton/ha, I spanya’da 15,1 ton/ha, I ran’da 14,3 
ton/ha, Tu rkiye’de 13,9 ton/ha ve du nya ortalama-
sı 12,6 ton/ha’dır (FAO, 2022). I statistiki verilere 
ğo re O zbekistan’da şeftali veriminin du nya ortala-
masının altında olduğ u ğo ru lmektedir. Şekil 3’de 
O zbekistan’ın şeftali dikim, u retim ve verimine 
ilişkin bilğilere yer verilmiştir. 

O zbekistan’da erik u retimi du zenli artış ğo stermek-
tedir (Şekil 4). 2000 yılında 13,5 bin hektarlık alan-
da 49 bin ton erik u retimi ğerçekleşirken, 2020 
yılında 12 bin hektarlık alanda 130 bin ton erik 
u retilmiştir. 2020 yılında hektar başına erikten 
10,6 ton verim elde edilmiştir. Erik u retiminde 
ğo ru len %165’lik artış, verimdeki %186’lık bir 
artıştan kaynaklanmaktadır. Çu nku  incelenen do -
nemde erik u retim alanları %9 oranında daralmış-
tır. Erik u retiminde elde edilen verim o nemli u reti-
ci u lkelerde sırasıyla Çin’de 3,3 ton/ha, Roman-
ya’da 11,3 ton/ha, ABD’de 17,6 ton/ha, Sırbistan’da 
7,9 ton/ha, Tu rkiye’de 15,7 ton/ha, Şili’de 16 ton/
ha ve du nya ortalaması 4,1 ton/ha’dır (FAO, 2022). 
O zbekistan’da erik u retiminde elde edilen verim 
du nya ortalamasının u zerinde seyrederken, o nemli 
u retici u lkeler ile karşılaştırıldığ ında ise du şu k 

olduğ u ğo ru lmektedir. 

Meyve yetiştiriciliğ i ğerek u retimi 
ğerekse ihracatı ile u lke ekonomisin-
de o nemli bir yere sahiptir. 1991 
yılında O zbekistan bağ ımsızlığ ına 
kavuşması sonrası uluslararası tica-
rete enteğre olmaya başlamıştır. Ge-
çen su reçte ihracat, O zbekistan eko-
nomisinin motoru haline ğelmiştir. 
Toplam ihracat içerisinde tarım ve 
ğıda u ru nlerinin payı yadsınamaz 
du zeydedir. Son yıllarda o zellikle 
tarım u ru nleri ihracatı olumlu eğ ilim-
ler ğo stermektedir. Gu nu mu zde O z-
bekistan 1,5 milyon ton yaş meyve ve 
sebze ihraç etmektedir. Yaş meyve 
ihracatı u lke toplam ihracatının %
3,5’ini oluşturmaktadır. Yaş meyve 
ihracatının toplam ihracattaki payı 
bazı yıllarda %7 ile %9’a çıkmıştır 
(Uzstat, 2022).  

O zbekistan’da u retilen meyveler esas 
olarak taze ve işlenmiş olarak ihraç 
edilmektedir. Ancak, u lkede u retilen 
meyvelerin bu yu k bir kısmı taze ola-
rak ihraç edilmektedir. 2020 yılında 
85 bin ton şeftali, 63 bin ton kayısı, 
31 bin ton kiraz ve 23 bin ton elma 

taze olarak ihraç edilmiştir (FAO, 2022). Yine FAO 
verilerine ğo re, u lkede u retilen taze şeftalinin %
46’sı, taze eriğ in %17’si, taze kirazın %16’sı ve taze 
kayısının %12’si ihracata konu olmaktadır. Ku resel 
pazarda rekabet u stu nlu ğ u nu n sağ lanabilmesi için 
u retim miktarı kadar ihracat değ erinin de yu ksek 
du zeyde olması arzu edilen bir durumdur. 2020 
yılında 64 milyon dolar değ erinde şeftali ihraç edi-
lirken, 60 milyon dolar değ erinde taze kiraz, 49 
milyon dolar değ erinde taze kayısı ve 13 milyon 
dolar değ erinde taze erik ihraç edilmiştir. Şekil 5’de 
O zbekistan’ın sert çekirdekli meyvelerin ihracatına 
ilişkin bilğiler sunulmaktadır. Genel olarak O zbe-
kistan’da sert çekirdekli meyvelerin ihracatında 
artışlar ğo ru lmektedir. Bununla birlikte, istatistiki 
veriler u lkenin so z konusu meyvelerin ihracatında 
istenilen du zeyde olmadığ ına işaret etmektedir. Bu 
durum daha çok u retilen meyvelerin kalite bakı-
mından dış pazar talebini karşılayamamasından 
kaynaklanmaktadır. Dış satımın artırılması için 
du nya pazarında talep edilen kalitede u retimin 
sağ lanması ğerekmektedir.  

U lkenin yaş meyve ihracat destinasyonlarına bakıl-
dığ ında daha çok Rusya Federasyonu, Kazakistan 
ve Kırğızistan ğibi bo lğe u lkelerinden oluştuğ u 
ğo ru lmektedir. Taze kayısı, kiraz ve şeftali ihracatı-
nın %80’den fazlası Kazakistan, Rusya Federasyo-
nu ve Kırğızistan’a ğerçekleştirilmektedir (Anonim, 
2020). Eski Sovyetler Birliğ i u lkelerinde O zbek 
menşeli meyve ve sebzelerinin iyi bir imaja sahip 

56 

 
Şekil 3. O zbekistan’da şeftali u retiminin ğelişim seyri 
Figure 3. The development of peach production in Uzbekistan 

 
Şekil 4. O zbekistan’da erik u retiminin ğelişim seyri 
Figure 4. The development of plum production in Uzbekistan 
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olması ve u lkenin Rusya Federasyonu ve Kazakis-
tan pazarlarına bo lğesel yakınlığ ı O zbek u reticileri-
nin bu pazarlara olan ilğilerinin artmasına neden 
olmaktadır. Ancak, O zbek meyvelerinin ana ithalat-
çısı olan so z konusu u lkelerde nu fusun satın alma 
ğu cu nu n du şmesi ve ulusal para birimlerinde yaşa-
nan değ er kaybı nedeniyle ğelecekte bu u lkelere 
yo nelik ihracatta du şu ş yaşanması beklenmektedir 
(Ochilov vd., 2021). Bununla birlikte, Uzak Doğ u 
Asya ve Avrupa u lkelerine yaş meyve ihracatı ğer-
çekleştirilmektedir. Ancak, bu u lkelere ğerçekleşti-
rilen ihracat meyve ihracatının çok ku çu k bir bo lu -
mu nu  oluşturmaktadır. Bu durum O zbekistan’ın 
sert çekirdekli meyve ihracatında pazar çeşitliliğ i 
sağ layamadığ ını ğo stermektedir. Taze meyve ihra-
catının yoğ unlaştığ ı bo lğe u lkeleri dışında potansi-
yel pazarlara da ihracatı ğeliştirmeye yo nelik pazar 
araştırma çalışmalarının yapılması yaş meyve ihra-
catının ğelişmesine bu yu k katkı sağ layacaktır.  

Özbekistan’ın sert çekirdekli meyve ihracatın-
da rekabet gücü 

Ekonomik ku reselleşme ihracatçı u lkelerin yeni 
pazarlara erişmesini destekleyen bir su reçtir. An-
cak, ku reselleşme su reci ile birlikte u lkeler ulusla-
rarası pazarlarda yoğ un bir rekabete maruz kal-
maktadırlar. Ekonomik ku reselleşme o zellikle ta-
rım u ru nleri piyasasını daha rekabetçi hale ğetir-
mektedir. Ku resel tarım u ru nleri ticareti so z konu-
su u ru nlerdeki karşılaştırmalı u stu nlu k dikkate 
alınarak ilerlemektedir. Bu çalışmada da karşılaş-
tırmalı u stu nlu kler kuramına dayanan Açıklanmış 
Karşılaştırmalı U stu nlu kler indeksi kullanılarak 
O zbekistan’ın sert çekirdekli meyveler olan kayısı, 
şeftali, erik ve kiraz ihracatında karşılaştırmalı 
u stu nlu ğ e sahip olup olmadığ ı araştırılmıştır. Daha 
o nce de belirtildiğ i ğibi, bir u lkenin belirli bir u ru -
nu n ihracatında karşılaştırmalı u stu nlu ğ e sahip 
olması için AKU  indeksinin 1’in u zerinde değ er 
alması ğerekmektedir. Çizelğe 1’de O zbekistan’ın 
sert çekirdekli meyveler için hesaplanan AKU  in-
deks değ erleri yer almaktadır. Buna ğo re, O zbekis-
tan’ın ele alınan do nem boyunca so z konusu mey-

velerin ihracatında karşılaştırmalı 
u stu nlu ğ e sahiptir. 2000 yılında kayı-
sı ihracatına ait AKU  indeks değ eri 
23,97 iken, 2019 yılında en yu ksek 
değ er olan 148,68’e çıkmıştır. 2020 
yılında AKU  indeks değ eri bir o nceki 
yıla ğo re %15 azalarak 125,40’a ğeri-
lemiştir. Bununla birlikte, O zbekis-
tan’ın kayısı ihracatında çok ğu çlu  bir 
karşılaştırmalı u stu nlu ğ e sahip oldu-
ğ u so ylenebilir. Taze kayısı ihracatın-
da I spanya, I talya, Tu rkiye ve Fransa 
ğibi daha çok Akdeniz u lkeleri o nemli 
oyuncular olarak karşımıza çıkmak-
tadır (Su yğu n, 2021). 

O zbekistan kiraz ihracatında da yu ksek bir rekabet 
ğu cu ne sahiptir. 2000 yılında 18,23 olan AKU  değ e-
ri 2018 yılında 90,04 ile en yu ksek değ ere ulaşmış-
tır. Ancak, ilerleyen yılda kiraz ihracatına ait AKU  
indeks değ eri ğerilemiş ve 2020 yılında 18,43 ola-
rak hesaplanmıştır. Son yıllarda Şili kaliteli u retimi 
ile du nya kiraz pazarındaki payını su rekli artırmış 
ve ğu nu mu zde so z sahibi u lkelerden biri haline 
ğelmiştir (Ridley ve Devadoss, 2021). Bununla bir-
likte, dış pazarlarda O zbek kirazına olan talep her 
ğeçen ğu n artmaktadır. O rneğ in, Gu ney Kore’de 
O zbek kirazlarının ABD kirazlarından daha ucuz 
olması nedeniyle O zbek kirazlarının satın alına 
bilirliğ i yu ksek bir potansiyele sahiptir. U retim, 
işleme, dağ ıtım ve ihracatı kapsayan değ er zinciri-
nin iyileştirilmesi ile ğelecekte O zbek kirazlarının 
Gu ney Kore kiraz pazarındaki pazar payını ğeniş-
letmesi mu mku n ğo ru lmektedir (Shin ve Ji, 2021). 

Şeftali ihracatına ilişkin AKU  indeksinin yıllara ğo re 
ğelişim seyri incelendiğ inde O zbekistan’ın rekabet 
ğu cu nde o nemli bir artış olduğ u ğo ru lmektedir. 
2000 yılında orta du zeyde bir karşılaştırmalı u s-
tu nlu ğ e sahip iken, 2009 yılından bu yana ğu çlu  bir 
karşılaştırmalı u stu nlu ğ e sahiptir. Geçen su reçte 
AKU  indeks değ eri 2,42’den 31,80’e yu kselmiştir. 
Du nya şeftali pazarında I spanya, I talya ve ABD ğibi 
ğelişmiş u lkeler kaliteli u retim ve ğelişmiş pazarla-
ma yapısı ile o nemli akto rler olarak ğo ze çarpmak-
tadır. Bunula birlikte Çin, Tu rkiye ğibi Asya u lkeleri 
şeftali u retim ve ihracatındaki paylarını su rekli 
artıran o nemli u lkelerdir (Ridley ve Devadoss, 
2021). Bu durum O zbekistan’ın ku resel şeftali pa-
zarındaki karşılaştırmalı u stu nlu ğ u nu  sınırlandır-
maktadır. 

O zbekistan’ın erik ihracatındaki rekabet ğu cu nde 
de o nemli artışlar elde edilmiştir.  2000-2020 do -
neminde erik ihracatına ait AKU  indeks değ erinin 
diğ er u ru nlerde olduğ u ğibi dalğalı trend serğiledi-
ğ i Çizelğe 1’den de anlaşılmaktadır. 2000 yılında 
5,86 olan AKU  değ eri 2006 yılında 44,45’e yu ksel-
miştir. I lerleyen yıllarda ise inişli çıkışlı seyir izle-
mektedir. Bununla birlikte, O zbekistan’ın erik ihra-
catında da çok ğu çlu  karşılaştırmalı u stu nlu ğ e sa-
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Şekil 5. O zbekistan’da sert çekirdekli meyve ihracatının ğelişim seyri 
Figure 5. The development of stone fruit exports in Uzbekistan 



hip olduğ u ve son yıllarda rekabet ğu cu nu n yu ksel-
diğ i so ylenebilir. Du nya erik pazarında Şili, ABD, 
I spanya, Çin, Sırbistan o nemli ihracatçı u lkeler ola-
rak karşımıza çıkmaktadır (Radosavljevic, 2015).    

Gu nu mu zde O zbekistan yaş meyve pazarında 
o nemli oyuncu olarak karşımıza çıkmaktadır. Nite-
kim yapılan analiz sonucunda son 20 yılda O zbekis-
tan’ın sert çekirdekli yaş meyve u ru nlerinin ihraca-
tında rekabet ğu cu nu  ğiderek artırdığ ı anlaşılmak-
tadır. Bununla birlikte, elde edilen bulğular ışığ ında 
O zbekistan’ın meyve ihracatında sahip olduğ u re-
kabetçi avantajının bu yu k o lçu de elverişli ağro-
ekolojik koşullara bağ lı olduğ u so ylenebilir. Oysa, 
ğu nu mu zde bazı u lkeler (Hollanda, Belçika vb.) 
daha az elverişli iklim koşullarına sahip olmalarına 
rağ men ğeliştirdikleri yu ksek teknolojiler sayesin-
de meyve ve sebze u retiminde ve ihracatında reka-
betçi yapıya kavuşmuşlardır (Bojnec ve Ferto, 
2016). O zbekistan’ın sahip olduğ u doğ al ve beşeri 
kaynaklar u lkenin yaş meyve ihracatında daha yu k-
sek performans elde etmesine olanak sunmaktadır. 
O zbekistan’ın yaş meyve ihracatındaki performan-
sını daha da ğu çlendirmek için u retimde verim ve 
kalite ğibi unsurlara daha fazla o nem verilmesi 
ğerekmektedir. Verimlilikteki olumlu ğelişmelere 
rağ men O zbekistan’da bazı meyve tu rlerinin (erik, 
şeftali) verimi benzer tarımsal iklim koşullarına 
sahip u lkeler ile karşılaştırıldığ ında du şu k seviye-
lerde kalmaktadır. Meyve bahçelerinde yu ksek 
verimli anaçların dikilmesi, teknik ve ekonomik 
faaliyetlerin zamanında yapılması ile verimlilik 
artırılabilir. Bu durum birim u ru n maliyetinin du -
şu ru lmesini doğ rudan etkileyecek ve maliyet avan-
tajı sağ layacaktır. Meyve u retiminin uluslararası 
pazarın talebine ğo re planlanarak yapılması u reti-

cilerin daha fazla kazanç sağ lamasına hem de ihra-
catın ğelişmesine bu yu k katkı sağ layacaktır. Nite-
kim ğelişmiş u lkelerde tu keticiler kaliteli meyveler 
için nispeten yu ksek fiyatlar o demeye ğo nu llu du r-
ler.  

Rekabet açısından o nemli olan bir diğ er husus da 
u ru n arz sezonunun uzatılmasıdır. Yaş meyve u re-
tim, depolama ve dağ ıtım aşamasında modern tek-
nolojilerin kullanılması sayesinde meyvelerin ihra-
cat sezonu uzatılabilir. Depolama ve dağ ıtım faali-
yetleri meyvelerin tazelik, şekil vb. bakımından 
kalite kaybına uğ ramadan tu keticilere ulaştırılma-
sında kilit rol oynamaktadır. Bu bağ lamda soğ uk 
zincir lojistiğ inin ğeliştirilmesi bu yu k o nem arz 
etmektedir. Gelişmekte olan u lkelerde u retilen 
meyve ve sebzelerin %25-40’ı yeterli depolama 
koşullarının olmamasından dolayı tu keticilere ulaş-
madan israf olmaktadır (Yuldashev, 2019). Son 
yıllarda O zbekistan’da meyve ve sebze depolama ve 
tedarik zincirinin ğeliştirmeyi amaçlayan o nlemler 
uyğulanmakta ise de mevcut durumda meyve depo-
lama ve dağ ıtım zincirinin ğelişmiş olduğ u so ylene-
mez. U lkede u retilen meyvelerin depolanması sıra-
sında yu ksek du zeyde u ru n kaybı so z konusudur 
(Baykuzieva, 2020). Meyve mahsullerindeki kayıp-
ları azaltmak ve kaliteyi korumak için depolama ve 
tedarik zincirinin iyileştirilmesi ğerekmektedir. 
Nitekim dış pazarlarda yaşanan yu ksek rekabet, 
u retim ve tedarik su reçlerinin iyi yo netilmesini 
ğerektirmektedir. Ayrıca, depolama koşullarının 
iyileştirilmesi ile iç ve dış pazarlarda oluşabilecek 
fiyat dalğalanmalarının olumsuz etkileri en aza 
indirilebilir. Bu su reçte ilğili paydaşların aktif katı-
lımı sağ lanarak tu m paydaşların rol ve sorumluluk-
ları ğu çlendirilmelidir.   
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Çizelge 1. Sert çekirdekli meyvelerin açıklanmış karşılaştırmalı üstünlük indeksi  
Table 1. Revealed comparative advantağe index for stone fruits 
Yıllar Kayısı Kiraz Şeftali Erik 
2000 23,97 18,23 2,42 5,86 
2001 129,80 19,10 4,10 16,44 
2002 54,31 6,21 4,01 5,61 
2003 31,72 8,28 3,37 9,24 
2004 39,84 4,09 5,56 23,34 
2005 89,17 69,02 6,29 22,58 
2006 136,35 29,54 15,94 44,45 
2007 46,82 51,79 7,36 17,45 
2008 31,03 1,01 3,19 7,74 
2009 39,04 21,91 4,23 8,07 
2010 84,44 46,36 10,64 13,82 
2011 94,57 61,32 23,21 33,75 
2012 47,12 17,32 13,80 20,97 
2013 132,74 58,49 8,09 42,28 
2014 72,07 61,19 15,92 32,70 
2015 87,25 22,75 6,81 25,94 
2016 81,63 44,88 15,28 19,51 
2017 61,39 62,76 14,97 22,81 
2018 132,77 90,04 25,76 32,17 
2019 148,68 21,09 22,20 19,44 
2020 125,40 18,43 31,80 17,37 
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Dış pazarlarda rekabet avantajı açısından o nemli 
bir diğ er husus da ihracatın coğ rafi anlamda çeşit-
lendirilmesidir. Buğu n O zbekistan’da sert çekirdek-
li meyvelerin ihracatı belli sayıdaki u lkelerde yo-
ğ unlaştığ ı ğo ru lmektedir. Oysa, ihracatın coğ rafi 
anlamda çeşitlendirilmesinin o zellikle ğelişmekte 
olan u lke ekonomilerinin yararına olduğ u pek çok 
bilimsel çalışmalar tarafından ortaya konmuştur 
(Matthee vd., 2016). Dolayısıyla, yaş meyve ihraca-
tının artırılması için mevcut durumda ihracat yapı-
lan u lkeler dışında yeni pazar arama çalışmaları 
yapılması ihracatın ğelişmesine o nemli du zeyde 
katkı sağ layacaktır. Sert çekirdekli meyvelerin ihra-
catında Uzak Doğ u Asya u lkeleri, Avrupa u lkeleri ve 
Ko rfez u lkeleri o nemli pazar potansiyeli olan u lke-
lerdir. Meyve ihracatında yeni pazarlara ulaşılması 
ihracatta karşılanacak olası sorunlara kısmen ço -
zu m olabilecektir. 

Sonuç 

O zbekistan’ın sahip olduğ u ekolojik koşullar pek 
çok meyve tu ru nu n ekonomik olarak yetiştirilmesi-
ne olanak sağ lamaktadır. Sert çekirdekli meyveler, 
O zbekistan’da u retimi ğiderek artış ğo steren o nem-
li meyve tu rleri arasında yer almaktadır. Son 20 
yılda sert çekirdekli meyvelerin u retimi ve ihracatı 
ciddi miktarda artış ğo stermiş ve ğu nu mu zde O zbe-
kistan yaş meyve ihracatında o nemli bir akto r olma 
yolunda ilerlemektedir. Bu çalışmada O zbekistan’ın 
sert çekirdekli meyvelerin ihracatındaki karşılaştır-
malı u stu nlu ğ u  araştırılmıştır. Sonuç olarak, O zbe-
kistan’ın sert çekirdekli meyvelerin ihracatında 
ğu çlu  bir karşılaştırmalı u stu nlu ğ e sahip olduğ u 
tespit edilmiştir. O zbekistan’ın sert çekirdekli mey-
velerin ihracatına ilişkin hesaplanan AKU  indeks 
değ erlerinin ele alınan do nemde inişli çıkışlı bir 
seyir izlediğ i ğo ru lmektedir. Buradan O zbekistan’ın 
so z konusu meyvelerin ihracatındaki rekabet ğu cu -
nu n istikrarlı trend serğilemediğ i anlaşılmaktadır. 
Bununla birlikte sert çekirdekli meyvelerin AKU  
indeks değ erlerinde ğenel olarak artış olduğ u belir-
lenmiştir. 

Gelecekte O zbekistan’ın sert çekirdekli meyvelerin 
u retim ve ihracatında o nemli du zeyde ğelişme kay-
dedeceğ i beklenmektedir. Ancak, meyve yetiştirici-
liğ inde karşılaşılan bazı sorunlar meyve u retim ve 
ihracatının ğelişimini kısıtlamaktadır. Bununla 
birlikte, taze meyvelere olan talep artışı meyve 
u retimini ve ihracatı olumlu yo nde etkileyecektir. 
O zellikle ekonomisi ğelişmiş u lkelerde taze meyve-
lere yo nelik talep her ğeçen ğu n artmaktadır. Dola-
yısıyla, ğelişmiş u lke pazarlarına yo nelik ihracatın 
artırılması ile u lkenin pazar payı artırılabilir ve 
rekabet ğu cu  daha istikrarlı bir yapıya kavuşturula-
bilir. Gelişmiş u lke pazarlarına yo nelik ihracatın 
ğeliştirilmesi için her şeyden o nce meyvelerin so z 
konusu u lkelerin ğerekliliklerine uyğun kalite ve 
standartlarda u retilerek pazara sunulması ğerek-
mektedir. Bu su reçte u ru n kaybını en aza indirebil-

mek için ise soğ uk zincir lojistiğ inin ğeliştirilmesi 
ve bu konuda ğerekli desteklerin verilmesi bu yu k 
o nem arz etmektedir. Ayrıca, O zbek meyvelerinin 
uluslararası pazarlarda tanıtımına ilişkin pazarla-
ma faaliyetlerinin yapılması ve desteklenmesi ihra-
cata çok o nemli katkılar sağ layacaktır. O nu mu zdeki 
do nemlerde, pazarlama yapısının iyileştirilmesi ile 
u lkenin sert çekirdekli meyve ihracatında pazar 
payını artırması muhtemel ğo zu kmektedir.  
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